
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 

AREA DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE ED EDUCAZIONE 

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: ELIO SATTI 
   
Decreto N° 3520 del 23  Luglio 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
   
Allegati n°: 3  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale - 
B Si Cartaceo+Digitale - 
C Si Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
D.C.R. N°32 DEL 17/04/2012 - P.I.G.I. 2012-2015 - AZIONE 1.B.3 OBIETTIVO 1.B. AVVISO 
PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI GRUPPI 
PERMANENTI DI RICERCA-SVILUPPO PER UNA DIDATTICA INNOVATIVA NELLE 
DISCIPLINE MATEMATICHE E/O SCIENTIFICHE, DENOMINATI "LABORATORI DEL 
SAPERE SCIENTIFICO" NELLE SCUOLE TOSCANE DI OGNI ORDINE E GRADO E 
ASSUNZIONE PRENOTAZIONE SPECIFICA DI SPESA. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var.   Data Importo Cod. 
Gest. 

  U-61419   2012   Prenotazione          280000,00 155000
  U-61419   2012   Riduzione prenotazione    2      280000,00 

 
  Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006     
   
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   09-08-2012 
 
Errata Corrige:  
Al Paragrafo n.14 della narrativa  e al punto 8) del dispositivo DELE "assunta con la sopra citata DGR 502/2012 sul 
Capitolo 6419" e ADDE "n.20121282 assunta con la  sopra citata DGR 502/2012 sul Capitolo 61419. 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
 
 
Visto quanto disposto dall'art. 2 della LR 1/09 "Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale" che definisce i rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza;  
 
Visti gli artt. 6 e 9 della richiamata LR 1/09, inerenti le competenze dei responsabili di settore; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n° 5192 del 26 ottobre 2010, con il quale è stato nominato 
responsabile del Settore Istruzione e Educazione il Dott. Elio Satti, successivamente integrato e 
modificato dal D.D. 1 marzo 2011, n. 618; 
 
Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e ss.mm.ii.;  
 
Visto il Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002 approvato con Decreto del Presidente della  
Giunta Regionale. n. 47/R dell’8 agosto 2003 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) ex articolo 31 LR 32/2002 approvato con 
Delibera del Consiglio regionale n. 32 del 17/04/2012; 
 
Dato atto che, in attuazione di quanto previsto dal citato PIGI, Azione 1.b.3 “Indirizzi alle 
istituzioni scolastiche e interventi a sostegno della qualità dell’offerta didattica”, la Regione 
Toscana stabilisce, fra le azioni tese all'arricchimento e all’innovazione dell'offerta didattica, di 
portare a sistema gli esiti dell’esperienza maturata nell’ambito del Progetto di iniziativa regionale 
“L’Educazione scientifica nella scuola” che, attraverso la validazione e la valorizzazione delle 
“buone pratiche” presenti nelle scuole toscane, ha reso possibile la messa a punto di un modello di 
“Laboratorio del Sapere Scientifico”; 
 
Ritenuto di promuovere la realizzazione di Laboratori del Sapere Scientifico quale strumento di 
ricerca/sviluppo della qualità dell'insegnamento delle scienze e della matematica, supportandone la 
realizzazione nelle scuole di ogni ordine e grado, con l’emanazione di apposito Avviso pubblico 
annuale, rivolto alle Istituzioni scolastiche toscane di ogni ordine e grado; 
 
Visto l’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente decreto “AVVISO PUBBLICO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI GRUPPI PERMANENTI DI RICERCA-
SVILUPPO PER UNA DIDATTICA INNOVATIVA NELLE DISCIPLINE MATEMATICHE E/O SCIENTIFICHE, 
DENOMINATI “LABORATORI DEL SAPERE SCIENTIFICO”, NELLE SCUOLE TOSCANE DI OGNI ORDINE 
E GRADO” 
Visto l’allegato B) Formulario, parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 
Visto l’allegato C) Domanda con dichiarazioni, parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 
Vista la DGR 502 dell’11 giugno 2012, avente ad oggetto “D.C.R. N.32 DEL 17/04/2012 "Piano di 
Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 2012-2015 in materia di educazione, istruzione, orientamento, 
formazione professionale e lavoro"; assunzione generica di impegno per le azioni di cui 
all’obiettivo 1.b.”; 
 
Tenuto conto che la prenotazione generica ci cui alla sopra citata Delibera 502/2012 era stata 
assunta per la realizzazione dell’obiettivo 1.b. della citata D.C.R. n. 32/2012, che comprende la 
realizzazione di n. 6 diverse azioni e che il presente provvedimento è assunto per l’attuazione di una 



sola delle 6 azioni, in particolare la 1.b.3 “Indirizzi alle istituzioni scolastiche e interventi a 
sostegno della qualità dell’offerta didattica”; 
 
Ritenuto pertanto di andare a ridurre la prenotazione generica di spesa assunta con la sopra citata 
DGR 502/2012 sul Capitolo 6419 del Bilancio 2012, andando contestualmente ad assumere, sullo 
stesso capitolo, prenotazione specifica per un importo complessivo di € 280.000,00, da erogare alle 
istituzioni scolastiche che si collocheranno utilmente nella graduatoria di cui all’Avviso pubblico 
sopra citato; 
 
Dato atto che è in corso la variazione anagrafica per il capitolo sopra citato; 
 
Dato atto che si procederà all’assunzione degli impegni di spesa subordinatamente alla esecutività 
della sopra citata variazione anagrafica in via amministrativa; 
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 67 “Bilancio di previsione per l’anno 2012 e bilancio 
pluriennale 2012 – 2014”; 
 
Vista la Deliberazione Giunta regionale n. 2 del 9 gennaio 2012 “Approvazione bilancio gestionale 
per l’esercizio 2012 e bilancio gestionale pluriennale 2012 – 2014”; 

 
DECRETA 

1) Di portare a sistema, in attuazione di quanto previsto dal Piano di Indirizzo Generale 
Integrato (PIGI), ex articolo 31 LR 32/2002 approvato con Delibera del Consiglio regionale 
n. 32 del 17/04/2012, Azione 1.b.3 “Indirizzi alle istituzioni scolastiche e interventi a 
sostegno della qualità dell’offerta didattica”, gli esiti dell’esperienza maturata nell’ambito 
del Progetto di iniziativa regionale “L’Educazione scientifica nella scuola”. 

 
2) Di stabilire che l’attuazione dei Laboratori del Sapere Scientifico avvenga attraverso 

l’emanazione di appositi avvisi regionali pubblici annuali, rivolti alle istituzioni scolastiche 
di ogni ordine e grado. 

 
3) Di approvare l’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente decreto “AVVISO 

PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI GRUPPI 
PERMANENTI DI RICERCA-SVILUPPO PER UNA DIDATTICA INNOVATIVA NELLE DISCIPLINE 
MATEMATICHE E/O SCIENTIFICHE, DENOMINATI “LABORATORI DEL SAPERE SCIENTIFICO”, 
NELLE SCUOLE TOSCANE DI OGNI ORDINE E GRADO”. 

 
4) Di approvare l’allegato B) Formulario, parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 
5) Di approvare l’allegato C) Domanda con dichiarazioni, parte integrante e sostanziale del 

presente decreto; 
 

6) Di dare atto della prenotazione generica assunta con DGR 502 dell’11 giugno 2012 avente 
ad oggetto “D.C.R. N.32 DEL 17/04/2012 "Piano di Indirizzo Generale Integrato (PIGI) 
2012-2015 in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro"; assunzione generica di impegno per le azioni di cui all’obiettivo 1.b.” 

 
7) Di dare atto che la prenotazione generica di cui alla sopra citata Delibera 502/2012 era stata 

assunta per la realizzazione dell’obiettivo 1.b. della citata D.C.R. n. 32/2012, che 
comprende la realizzazione di n. 6 diverse azioni e che il presente provvedimento è assunto 



per l’attuazione di una sola delle 6 azioni, in particolare la 1.b.3 “Indirizzi alle istituzioni 
scolastiche e interventi a sostegno della qualità dell’offerta didattica”. 

 
8) Di ridurre, per quanto sopra, la prenotazione generica di spesa assunta con la sopra citata 

DGR 502/2012 sul Capitolo 6419 del Bilancio 2012 andando contestualmente ad assumere, 
sullo stesso capitolo, prenotazione specifica per un importo complessivo di € 280.000,00 da 
erogare alle istituzioni scolastiche che si collocheranno utilmente nella graduatoria di cui 
all’Avviso pubblico sopra citato. 

 
9) Di dare atto che è in corso la variazione anagrafica per il capitolo sopra citato. 

 
10) Di dare atto che si procederà all’assunzione degli impegni di spesa subordinatamente alla 

esecutività della sopra citata variazione anagrafica in via amministrativa. 
 

11) Di rimandare a successivi provvedimenti del Dirigente, l'adozione degli atti necessari per la 
realizzazione di quanto previsto dal presente atto. 

 
 

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ed è pubblicato per intero sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Toscana ai sensi dell’art. 5 bis, comma 1 lett. a) della L.R. n. 23/2007 e successive 
modifiche e integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18 comma 2 della medesima legge regionale 27/2007. 
 
 

 IL Dirigente 
        Dott. Elio Satti 

 


